REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMITETI KOMBICTAR I DIGAVE TE MEDHA

VENDIM
Nr 3 Daté 2§ ¢ 2019
Pér

Shqyrtimin e miratimin e dy projekteve “Rehabilitimin e digés s¢ ujémbledhésit Arapaj-1”
dhe “Rehabilitimin e shkarkuesit katastrofik sé ujémbledhésit Spitallé”

Né zbatim té ligjit nr.8681, daté 02.11.2000 “Pér projektimin, ndértimin, shfrytézimin, dhe
mirémbajtjen e digave dhe dambave”, nenit 9 si dhe “Rregullores pér siguringé e digave dhe
dambave” Neni 13 Riparimet, t& miratuar me VKM nr. 147, daté 18.03.2004, Komiteti Kombé&tar
i Digave t&¢ Médha (KKDM), né mbledhjen e tij t& datés 28.06.2019, mori né shqyrtim materialin
e arrdhur nga Bashkia Durrés né lidhje me dy projektet e zbatimit “Rehabilitimin e shkarkuesit
katastrofik s&¢ ujémbledhésit Spitalle” dhe “Rehabilitimin e digés s¢ ujémbledhésit Arapaj-1”.
Projektet jané hartuar nga firma projektuese “Grama” shpk. Materiali u prezantua nga
pérfagésuesit e firmés“Grama” shpk, ing. Ariola Mazari.

Rezervuari i Spitallés

Diga &shté ndértuar né vitin 1968 ka njé lartési 14.9m gjatési kurore 215m, homogjene me véllim
rreth 388000 m® . Ujéléshuesi i digés &shté i bllokuar prej vitesh. N& shkarkues jané béré
ndérhyrje t& ndryshme rastésore e t&€ pa miratuara.

Poshté digés jané ndértuar disa dhjetra shtépi private.

Projekti q& paraqitet tenton t& trajtojé disa problematikat, si nivelimin e kurorés, korigjimin e
shkarkuesit dhe kontrollin e ujéléshuesit ekzistues e cbllokimin e tij.

Pér sa mé sipér si dhe té faktit qé&:

e Digat e kétij lloji kan& gqen& ndértuar pér njé& periudhé deri 30 vjecare.

o Ujéléshuesi &shté i bllokuar dhe nuk kemi asnjé t& dhéné si pér gjéndjen e tij, ashtu dhe
pér mbushjen me aluvione t& kupés sé rezervuarit.

e Nuk kemi kurbén e volumeve t& ujit t& kupés s& rezervuarit pér t& gjykuar pér t&€ ardhmen
e leverding né€ investim.

e Duhet t& rishikohen llogaritjet hidrologjike pér té marré né konsideraté stacionin
hidrometerologjik t& Durrsit, si stacioni mé i afért.

e Nuk kemi t& dokumentuara ndryshimet né shkarkuesin katastrofik.



Rezervuari Arapaj nr.1

Rezervuari Arapaj nr.1 &shté ndértuar né vitin 1970. Diga ka lartési 6.3 m dhe gjatési né kuroré
109 m.

Né& anén e djathté & digés vérehet njé rréshqitje me front rreth 30 m.
Ujéléshuesi éshté i bllokuar.

N& projekt parashikohet ndértimi i njé shkarkuesi t& ri me kapacitet 16m®/sek pér prurjen me
siguri 1/%

Mbas paragitjes sé dy projekteve nga firma “Grama” projektuesja ing. Ariola Mazari, paraqitjes
sé rekomandimeve t& Késhillit Teknik, pyetjeve e diskutimeve nga t& gjithé anétarét e Komitetit,
KKDM:

VENDOSI
Pér rezervuarin e Spitallés

1. Eshté me interes qé si hap i paré t& béhet cbllokimi i ujéléshuesi ekzistues, pér t& beéré &
mundur vlerésimin e gjéndjes lidhur me mbushjen me aluvione t& kupés s¢ rezervuarit,
giéndjen e ujéléshuesit apo mundésing e ndértimit t¢ njé t& riu si dhe leverding e
prespektivés.

2. Né vijim t& pikés 1, t& rillogariten prurjet e shkarkimit me rreshjet e stacionit t& Durr&sit
dhe té& béhet rivlerésimi dhe ridimesionimi i shkarkuesit katastrofik.

3. Né kéto punime t& parashikohet dhe pastrami i skarpatave t& digés dhe t€ behet njé
vlerésim gjeologjik i gjéndjes s& saj dhe sidomos anés s€ poshtme.

4. Bashkia Durtés duhet q& urgjentisht t& largojé t& gjitha pengesat q&é mund t& jen€ krijuar
né shkarkuesin katastrofik krahasuar me projektin fillestar.

Pér rezervuarin Arapaj nr.1

1. Té& béhet cbllokimi i ujéléshuesit pér t& bé t& mundur vlersimin pér gjendjen e mbushjes
sé& kupés me aluvione

2. Té béhet studimi gjeologjik pér rréshqitjen dhe llogarité e qéndrushmérisé s¢ digés e
bazamentit t& saj.

3. Té rishikohen llogaritjet hidrologjike me stacionin e Xhafzotajt si mé i afért

4. Té rishikohet dhe rikostrusionohet shkarkuesi pér prurjet q& do t& rezultojné.

Inxh.Maksim Muci
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